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Közgyűlés a városnál.
H iába! a szüret mégis csak szüret. 

Ünnep, akár a lakodalom. Közügy ide; közügy 
oda, de akkor, mikor a hegy ártatlan levét szü
retelik, hogy -belőle báránnyá szelídítő, haragos 
oroszlánná hevitő bájitalt készítsenek,- akkor el
hallgat az észnek, a  kritikának szava s mindenki 
a szivére hallgat. Székesfehérvár lakosságának 
háromnegyed része tegnap szüretelt s azért a 
140' bizottsági tág közül összevissza csak 42 
tudott összeverődni. Mikor Széchényi Viktor gróf 
főispán, egy negyed 10 táján a közgyűlési terembe 
lépett, szinte megdöbbenve m ondotta:

— Csak ennyien vannak ?
: . Igen, csak annyian s ha valami, úgy ez az 
eset legélénkebben igazolja Rauschcr Béla v. biz. 
tag indítványát; hogy a közgyűléseket ezután ne 
délelőtt, hanem délután tartsák. Mert ezután a 
városatyák nem.délelűtt.sütik-főzik a város ügyeit, 
hanem délután. Mindenki belátja, hogy szép, 
nagyon szép ligyán a városatyai méltóság, de ha 
sürgős magánügyről vari szó, a város ügyei hát
térbe? szorulnak: és feltétlenül előrenyomulnak a--? 
magánügyek. Ennélfogva a közgyűléseket is olyan 
időre kell tenni, a mikor az embereknek a leg
több, idejük van rá.

Egyébként pedig a közgyűlés nagyon is ked
vező hangulatban folyt le. A bizottsági tagok

megszavaztak mindent, álhit tőlük kértek. Szinte 
jól esett nekik, hogy olefin adakozó kedvükben 
lehettek. Vihart csak á Kéményseprői kerületek 
uj tervezett beosztása 'keltett. Ott összepöröltek 
egy kicsit az atyák. Az egyik oldalon a polgár
mester állott, a másikon Saára Gyula dr. Csakúgy 
pattoffek-ié íuzesnél-tüzesebb argumentumok s 
mindenik fél azt akarta bebizonyítani, hogy a 
másik nagyon igazságtalan akar. lenni. Denikve 
a személyi argumentum győzött. Schmidl Istvánt 
annyira szympatikus embernek ismerik, hogy a 
polgármester indítványa, aki egy más valakinek 
akart uj helyet s uj kerületet szervezni^- meg
bukott.

Nagyobb érdeklődést ezenkívül csak a vil- 
lámos világítás kérdése keltett, ahol Bilkei Ferenc 
és Saára Gyula dr. biz. tagok mosták ujrq: a 
szerecsent. Kimutatták a társaság hallatlan visz- 
szaéléseit, azt, hogy a közönség zsebéből óriási 
percentre dolgozik, hogy itt csak a legtnesszehhr.e- 
menő szigorúság segít. Saára Gyula dr. a szer
ződés újra átvizsgálását, esetleg annak megsem
misítését proponálta, Bilket Ferenc pedig a jog- 

„ügyF szakosztálynak - szakértő^ ellenőrzőkkel való 
olyatén kiegészítését proponálta, hogy a társaság 
mindennemű visszaélését azonnal megtorolhassák. 
Ahol úgy beszélnek, hogy nekik nem parancsol 
sem a polgármester, sem a főmérnök, sem .a 
közgyűlés, de még az Úristen se, ott csakugyan

meg kell mutatni, hogy a törvény kanyargós 
paragrafusaiból korbácsot is lehet sőt kell is fonni 
a hajolni nem tudók és nem akarók meggör- 
bitésére. '

Részletes jelentesünk a következő:
Széchényi Viktor gróf főispán 9 óra után 

megnyitotta az ülést. A jövő közgyűlés napjának 
megállapításánál Rauscher Béla tette még indít
ványát, hogy a közgyűlések ezután ne délelőtt, 
hanem délután legyenek. A ki bizottsági taggá 
lesz, erkölcsi kötelezettséget arra nézve, hogy 
közreműködik a város ügyeinek legjobb elintézé
séhez. Sajnos, hogy a közéletben működő etnbert 
nem lehet elválasztani a magánembertől. Az ügy
védek, a pénzintézetek emberei, kereskedők' stb. 
nem jöhetnek a közgyűlésre, de még a vasúti 
menetrend is úgy van összeállítva, hogy a leg
több embernek délelőtt kell elvégeznie a  dolgát.- 
Maga a főispán sem gördített akadályt s _ő_ azt 
hiszi, hogy általános óhajnak tesz eleget, mikor 
a délutáni közgyűlést indítványozza.'

Havmnck József polgármester nem tesz ki
fogást, sőt helyesli, hogy .próbaképen legalább 
hozzák be. Ha nem válik be, lehet rajta változ
tatni. Ellene fel lehet hozni, hogy délelőtt sokkal 
frissebbek az elmék, mint délután, a mikör a 
lanyhaság vesz erőt az embereken (Közbekiáltá
sok: •— DehógyT sőt akkor lesz kedélyes á  han
gulat 1 Havranek József: — Ez meg a másik 
baj leszl) . .

Pénzes Imre nem ért egyet Rauscherral, 
mert a kit a közbizalom bizottsági tagnak, meg
választott,: annak mindig kell időt szakítani a  vá-

A  halászlé.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

Megemberelte magát az öreg Duna.
Küldte a  vizét lefelé az alvidékre.

A szigetség füzei, alól-eltakarodott a szen- 
riyesszürke hullám. A fűzfák törzse olyan volt az 
áradás, alatt eresztett hosszú hajszálgyökerekkel, 
mintha kopott rozsdabarna parókákat aggatott 
volna rájuk valami hóbortos színházi borbél. Egy
két apró hal vergődött abban a sok Iábnyomnyi 
tócsában, melyet a huliámvájta mélyedésekben 
felejtett a lefolyó viz. Csupa merő iszáp volt a 
fehér pikkelyes hasuk, ami egyébként most nem 
is volt valami nagy baj, legalább később jutottak 
az öntéseiíé{f vadászó gémek, gólyák bendőjébe.
. Még pitymaíatkor elindultunk hazulról. A 

könyüjárásu halászcsónakot úgyszólván magától 
vitte lefelé á  viz folyása. A három halász csak úgy 
tesséklássék formán merhette lé az evezőt. Csak á 
hálászgazda, bizonyos Gácsér István nevezetű, aki 
a kormányt kezelte, feszített nagyokat a kormány
evezőn, hogy rézsútos irányba vigye át a  csónakot 
a folyás a túlsó partra. Ezenközben ráértünk pi-. 
paszó mellett gondolkozni. .Mert sok szó nem esik 
a halász emberek közt. Legtöbb, ha főzés közben, 
az pedig még messze van. .

Még csak öt óra. Épen most búvik ki fész
kéből a nap a tököli szigeíség jegenyéi fölött. A fé
nyes tollú tűzmadár az angyalok.párnája mögül egy 
szempilántásig e jegenyék csúcsán, aztán szárnyra 
kapva kiröppen a nagy mennyégre. Ragyogó arany
legyezője szélesen elterülve úszik utána s az 
apró vizfodrok kékeszöld zománcot villantanak a 
reájuk verődő fényből.

— Huja 1 — mondja csöndes szóval a gazda

s a legények métyen lemeritik az evezőket, hogy 
Jehelőleg egy helyben tartsák a csónakot. Lázó, 
a laptáros halász felrántja inas, eres lábaira a 
patkós halászcsizmákat s karjáig felgyürkőzve lép 
lei a térdig érő vízbe. A dolladzó botot utária 
veti a fia, Milán. A kerítő háló kötelét meg a 
gazda dobja ki a partra. Vagy húsz öl az a 
kötél. Lázó derekára csatolja a tenyérnyi széles 
hevederzsinórból fonott farhámot s-a_kötél végét 
egy kis kalapácsforma fára hurkolja, ami a far
hámhoz van kötve s amit úgy hívnak a halászok : 
pöcök.

A gazda int a két legénynek.
— Befelé!
Egyszerre merülnek le az evezők, egyszerre 

emelkednek a hullámok fölé. Nincs az a gép, 
amely pontosabban végezné a dolgát. A lapátokról 
ezer szivárványt villantva peregnek le az apró 
vizcsöppelf, a természet rövid életű igazgyöngyei. 
Lázó egykedvűen pipálva áll á' parton. Csak a 
szemé követi a csónak menéséi. A gazda a csónak 
közepén rendbeszedett hálót veti a vizbe. Az első 
apaty, két. villaága közt jókora terméskővel már 
lemerüit. Utána kerül sor a hálóra. Az ólmos 
léhést, meg a párás int egy-egy kézbe kapja a 
gazda. Egy — kettő, egy — kettő — mintha 
vezényszóra menne, csobban a hullámok közé a 
tükör, a  háló." Mikor aztán az utolsó fogást is 
kivette, a hátsó apatyot sülyeszti le Gácsér. Utána 
még vagy tiz öl kötélrész kerül a vizbe. .

— Kösd meg Anti I ■ . '
. A csónak oldalán van egy lyuk, a kötélen 

meg egy jó erős, arasznyi keményfadugó. Anti. 
a dugót az oldalfuratba erősiti. Kész a hálóvetés. 
Hanem a java csak ezután jön.

A gazda a  legénynek szól: .
— Befelé 1
Cudar nehéz evezés esik most. A két le-

Mai lapunk 4  oldal.

gény minden evezőcsapásnál félig felemelkedik 
ültéből, úgy ránt nagyot a lapáton. Egy darabig 
egy irányban kell maradni Lázóval, akinek ugyan
csak most van nehéz sora. A csizma patkós sar
kát a földnek véti s szinte, féloldaira dőlve el a 
viztöl, tartja a kötelet, a háló kötelét.

Bika erejének minden megfeszítésével tartja 
a hálót s minden lépését méteres árkocskák jel
zik, miket a patkós csizmasarok ásott a park 
homokjába. . .

Aki nem látott még keritőhálóval dolgozni, 
el sem képzelheti, mik azok a keskeny, mély ba
rázdák a dunaparti fővényen; de aki ért a do
loghoz, egy látásra tisztában van vele, hogy ott 
laptáros halász kereste verejtékes kenyerét. Fúj
tat is Lázó, mint a gőzkazán. Lábain megfeszül
nek a kötélvastak inak, karjain, homlokán kida
gadtak az erek a nagy erőlködés miatt.

Már nagyon előtte járunk. Abból látható, 
hogy a párás in fel-felbukkan a vizszinére. A 
gazda eleget tud. A nyolcvan őles háló bekerí
tette már, amit beért.

— Kifelé! . . .
Megyünk a partnak. A gazda ledobja a 

kormánylapátot s jó négyöles rudat kap kezébe. 
Úgy csáklyázza a csónakot a part iránt. Vagy 
három ölnyire a  parttól Antinak ■ szól:

— Erezd el I /'• ' '
Anti kirántja a'dugót a furatból s a  terhé

től megkönnyebbült csónak egy-kettőre a seké
ly esen áll. A két legény a hátsó kötelet marokra 
fogva lép ki a combig érő vizbe; a gazda kiveti 
a macskát s ö is kiugrik. A hátsó kötelet, amint 
húzzák vele kifelé a  háló elejét, hozzá-hozzá- 
csapják a vizhez, hogy a halak visszariadjanak 
a viz zajától. Ezt a mesterséget kuttyogatásnak 
hivják s néha a  papolylyal is megcselekszik. Mi
helyt a hátsó apály mutatkozik, a gazda meg
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ros ügyeinek intézésére. Antal József pártolja 
Rauscher: indítványát. ' • '

Hogy a közgyűlések mely órában .lesznek, 
• azt májdÁa polgármester fogja elhatározni. Mivel 

a közgyűlés egyhangúlag elfogadta a beterjesztett 
indítványt;' a jövő közgyűlés október 28-án dél
után lösz/

A villátttgyar.
. Bükéi Ferenc v. biz. tag a vijlámgyár ügyé

ben interpellál. Azt hitte, hogy a tárgysorozatban 
benne lesz már az ellenőrzésre vonatkozó előter- 
jeíztés, a mit a polgármester az augusztusi köz
gyűlésben megígért. Akkor Rauscher Béla v. b. 
t. okos és meggyőző beszédben kimutatta, hogy 
a mérnöki hivatal se személyzete számánál^ se 
szervezeténél 'fogva nem képes ez ellenőrzésre. 
Követni kell az egriek példáját, a hol egy reál- 
és egy gimnáziumi tanár végzik az ellenőrzést. 
A legutóbbi közgyűlés óta a mizériák nem szűn
tek, mert egy hét alatt kétszer egyiptomi sötétség 
borult a városra. Kérdi a polgármestert, történt-e 
intézkedés a korhadt oszlopok kicserélésére ? a 
vezetékek helyesebb összekapcsolására? megren
delték-e már az uj s a szakértők szerint feltét
lenül szükséges dynamogépet? történt-e intézke
dés arra nézve, hogy a társaságnak elegendő 
szene legyen, a mennyire őt szerződése kötelezi 
s a mostani szénszállitási nehézségek következ
tében nem áll-e elő azaz eset, hogy a társaság 
szénhiány miatt nem lesz képes kötelezettségeinek 
eleget tenni?

Felhoz egy esetet, a mely a társaságnak a 
közönséggel szemben való eljárását jellemzi. Ko
vács János gépjavító egy motort akart műhelyébe 
beállittatni. A társaság megtagadta a bekapcso
lást, mert a felszerelést nem vele készíttette. 
Klendlik Aladár déli vasúti mérnök felülvizsgálta 
a felszerelést s az egészet kifogástalannak találta.
A társaság mégis ledobta az egész vezetéket és 
maga készített újat, de míg az előbbi 2G koro
nába került az övé (38 koronába. így zsarolja a 
társaság a közönséget. Mikor aztán a szegény 
ember ez éllen fcljajduit, akkor azt felelték neki, 
hogy a társaságnak nem parancsol se a polgár
mester, se a főmérnök, se a közgyűlés, sőt az 
Úristen se. Hízelgő lehetne ugyan reánk nézve, 
hogy Fehérváron ilyen nagyon hatalmas urak is 
vannak, de mégis jó volna tudni, hogy nincsenek-e 
esetleg olyan paragrafusok, a melyeknek alapján 
a tisztelt társaságon végig lehetne verni a port. 
Szóló attól fél, hogy a városi határozatok csak 
papiroson vanrak meg és csak elvi határozatok,

a melyekre a társaság csak fütyöl. A . főmérnök 
ur intézett ugyan .égy ; dörgedelmes átiratot a ta
nácshoz, a melyben -azt kérdez', hogy . nem le
hetne-e megbüntetni ,a társaságot — mindenesetre, 
megható dolog, hogy négy~esztepdei-pyomorusag 
és tengernyi; visszaélés után már az iránt is. ér
deklődnek, hogy nem lehetn ie a  társaságot meg
büntetni — de nelegyen ez mind csak papíron, 
hanem a reális valóságban is.

Saára Gyula -dr. annak a  szomorú meg
győződésének ad kifejezést, hogy a villámos tár
sasággal kötött szerződés nem ád annyi . erqt, 
a melynek értelmében a város és a közönség ér
dekeit kellően megvédelmezni lehetne. Bármit le
szünk, igazán imponáló erővel nem tudunk a 
társasággal szemben fellépni. (Felkiáltások: 
Pedig mennyi okos ur szerkesztette azt a szer
ződést.) Ezért indítványozza, hogy üljön, összeg 
jogügyi szakosztály és vizsgálja felül a szerző
dést és ha szükségét látja, tegyen lépéseket a 
szerződés megsemmisiLése iránt. Szakértők, bizo
nyítják, hogy a társaság képtelen kötelezettségei
nek teljesítésére. Mivei pedig teljesíteni sem akarja, 
valószínűleg sikerül a várossal kötött szerződést 
érvényteleníteni. Egyébként reményű, hogy a tár
saság már ezen fokozottabb ügyelem határa alatt 
igyekszik kötelezettségeinek jobban megfelelni.

Havranek József polgármester Bilkeinek 
azt feleli, hogy őt a múlt közgyűlés^ nem uta
sította jelentés tevésre, hogy pedig ő tett volna 
ilyen Ígéretet, arra nem emlékszik. A mi nehéz- 
ményt a visszaélésekre vonatkozólag felhoznak, 
azt ő is mind ismeri, .'-őt még többet is ismernek, 
meg is tették már az intézkedéseket, ismételten 
íigyelmezlették a társulatot kötelességének telje
sítésére. A gép meg van rendelve, az oszlopok 
már. részben ki vannak cserélve és be vannak 
festve. A szén szintén megérkezik kellő mennyi
ségben. Ő a jogügyi bizottságot megkérdezte már.

Biliéi Ferenc v. b. t. kéri, hogy a jogügyi 
osztályt egészítsék ki szakértőkkel. Hogy a szer
ződésnek hiányai vannak, csak úgy történhetett, 
hogy a laikus jogászok nem tudták, hogy a 
társaság hol bujhatik ki a szerződés alól s igy a 
büntető szankciót nem alkalmazták a kellő helyen.
A dörgedelmekkel nem élünk semmit. A főmérnök 
terjesztett ugyan be egy alapos és hatalmas 
jelentést a tanácshoz, de lehet ez görögtüz is, 
a mely a főmérnök intézkedését rózsaszínű vilá
gításban mutatja be, de ha a társaság nem ijed 
meg tőle, akkor nekünk semmi hasznunk belőle.

Saára Gyula dr. nem elégszik meg a

polgármester; válaszának, azon részével, hogy a 
gép meg van * rendelve. Arra kér választ, hogy 
mikor rendelték meg és mikor érkezik meg, hiszen 
ha a tavasszal.- intézkedtek volna,_arinak eddig; 
más foganatja is volna.

'Havranek  polgármester indítványozza, hogy 
az eljárás megrövidítése szempnotjából . már a 
közgyűlésből1 kifolyórág ;fel kell; szóllitáni' a  társa
ságot a gépek beszerzésére. Ő igén, hogy a  jövő 
közgyűlésre részletes és terjedelmes jelentést fog 
tenni eljárásáról. . 3 '  ? ’ ~

A  Heinrich és társa szövőgyár: ügyét, két
felé választják. Az a rész, a melyben földet kér 
akkorra marad, mikor a  bizottsági tagok elegendő 
számban lesznek, a többi kérést már a mostani 
közgyűlés teljesítette.'A 05 ezer koronát 1909. 
április havában megkapja a  társaság, ha 1909. 
január 1-én 280 ezer koronáért fölépítve üzembe 
hozta a gyárat és 250 munkással dolgozik. A 
többi lényegtelen pontot szintén megszavazta a 
közgyűlés. .. .

A Felmayer-cégnek átadandó, utcaterület 
tárgyában a közgyűlés a  következő alkalommal 
határoz. - • •

Alm ássy József és társaitól a  város tévesen 
elfoglalt egy darab területet, ez most visszaadatik.

Posch Ferenc és társai telekeldarabolási ügye 
és a Nádor-utca 17. sz. ház mögötti telek ügye 
a jövő közgyűlésre maradnak.

A  Kossuih-nlca 560 Q  ölnyi területének 
42872 koronáért az uj kaszinó, részére, való meg
vételét a közgyűlés tudomásul vette.

A  vendéglős és kávéházi ipar gyakorlására 
vonatkozó szabályrendeletet a  közgyűlés elfogadta. 
Ennek értelmében a vendéglőkben 2 órakor van 
a záróra s a zene 2 óráig szólhat. A kávéházak
ban a zene 2-ig szólhat, a záróra 3-ig tart. A 
kávémérések reggel 5-től este 9-ig, korcsmák reg
gel 5-től éjfél után 2-ig vannak nyitva s a  zene 
az utóbbiakban 12-ig tarthat. A pálinkamérések 
áprilistól szeptemberig 4-től 9 ig, októbertől már
cius végéig reggel 6-tól este 8-ig lehetnek nyitva.

Az amerikai szöllőlelep szerződése október 
15-én lejár. A mérnöki hivatal az ott történt épít
kezéseket 345 koronára becsülte. Ennyit- fizet 
érte a város. Februárig köteles a: mérnöki.hiva
tal előterjesztést tenni aziránt, hogy mi legyen 
a  területtel.

Kaszás József volt 48-as honvéd egy búza
földet ajándékozott részben a tűzoltók, részben a 
felsővárosi templom részére. A közgyűlés öröm 
mel vette tudomásul a szép tettet, de ingatla'

Anti a szedéshez látnak. Milán meg félcombig a 
vízbe megy s lábával tartja fenékhez szorítva az 
ólmos int, hogy valami ravasz potyka ki ne buj- 
hassék alatta. Szedik a hálót, szedik. A szemekbe 
szorulva meg-megcsillan egy-egy hal fényes fe
hér oldala. Egynéhány pisze, öt-hat köcsöge már 
a parton van. Bőségesen jutott a hálóba.

Itt egy foltos zsandárhal éviekéi, amott a 
csupa tüskével borított paptetü vergődik, odább 
meg a barátszőr meregeti hosszú háttüskéit, 
aminek a szúrása rosszabb száz darázscsipésnél. 
Hirtelen villanással iramlik befelé egy jól megter
mett jász. A gárda lomhán vág egyet-kettőt far
kával s pirospöttyös teste, amely olyan, mintha 
bárányhimlős volna, szinte tehetetlenül lóg a há
lószemen. Nagyot rándul a háló.

— Vigyázz! — rikolt a gazda, — pon'y.
Az volt. Lehetett vagy ötödfél kiló. Láttuk

hatalmas tetemét, amint átvetette magát a háló 
parája fölött. Mert a ponty roppant ravasz állat. 
O a róka a halak közt. 1 élen nincs vele baj. 
Olyan, mintha döglött volna. Hanem igy kikeleti 
időben eleven, mint az ördög. Rendesen túljár a 
halászok eszén, Kivált a vénebbje. A tapasztal
tabb. Mihelyt érzi, hogy hálóba kerül, rögtön 
menekvésen jár a hal esze. Visszauszik a háló 
tükrétől pár lábnyit, aztán hatalmas szöbeléssel 
átveti magát a para fölött. A mi pontyunk is 

„így tett.
■ . , ~  A ménkü vágjon beléd I — küldi utána 
a .jókívánságot Anti.

A gazda is morog valamit a bajsza alatt.
Ámbár nem igen van oka rá. Elég jó fogás 

. esett. Még harcsa is volt a háló zsákjában, mikor 
az utolját szedték.

— Hoci a zsákot! -  fordul Milánhoz
Gácsér.

Beleszedik a fogást, aztán viszik a bárkába. 
A csónak oldalához kötve, hogy a viz szabadon 
járja, van egy össze-vissza furkált kisebb csónak
forma készség. Ez a bárka. Három rekesze' van. 
A középsőbe kerül a finomabb, nagyobb fajta 
h a l: harcsa, ponty, compó, köcsöge; az első a 
közepes fajta: jász, pisze, dürgencs, mi egymás; 
a hátsóba meg az alja hal, amit a  szegény 
emberek vesznek, húsz fillérjével kilóját . . .

A csónakot oda' húzzák a háló elé, a 
macskát bevetik s kezdődik a hálószedés. Kelten 
végzik ezt a munkát is. A gazda, meg a laptáros. 
A hidra teszik szép rendben. Egy-egy fogással 
egyforma rész jut a csónakba. Szépen egymásra 
hajtva. A gallyat, békateknőt, mi egyebet a partra 
vetik, hogy ne aggasson a további munkánál.

— No, mán most öhetünk, — véli Gácsér 
gazda.

Ezt ugyan inkább az én kedvemért mondja, 
de a többieknek sincs ellenére.

Kivisszük a partra a  gyékényt, szoigafát, 
más főzőkészséget. Milán füvet tép a parton, 
homokot szór a bográcsba és nagy hozzáértéssel 
súrolja, mig olyan fényes nem lesz, mint a tükör. 
Anti ellenben gallyat szed a  fák alatt és aprózza 
a kis baltával az öregebbjét. Lázó tiszta szakaj
tóruhát terít az ülésre, előveszi a fatálat, lisztet 
önt bele, a papollyal vizet merít rá és gyúráshoz 
fog. Hamarább összeáll csinos keze p la t t  a tészta 
mint - oly ik-másik drága szakácsné előtt a gyúró
deszkán. Mikor oszt jó kemény, kinyújtja a desz
kán a levelet. A gazda ellenben a hallal bajos- 
kodik. Kopoltyun fogja, búbjára üt a bicska
nyéllel, farkától a feje felé tisztogatja le róla a 
pikkelyt. Ámbár szebb neve ennek a halpénz ha 
az urak pikkelynek körösztűlték is ei. A meg- ' 
tisztogatott hal fejét áthasitja a bicskával, felvágja

a hasát, kiveti a belét. De a bélen levő szalonnás 
részt óvatosan lefejti, mert az csak jobbá 
teszi a levet. A nagyobbakat több darabba vágja, 
az apróját ellenben csak bemetéli. Jó sűrűn. Me- 
göbliti a Dunában s a bográcsba veti. Aztán hat 
darab vöröhagymát karikákba vagdal a tetejére, 
ráhint félmarok sót, egy evőkanálnyi erős törött 
paprikát, két széttagolt paradicsomot, vágy tiz zöld 
paprikát, vizet önt hegyibe, de csak annyit, hogy 
épen ellepi a halat. Oszt föl a bográcsot a szolgá
jára. A csusza már úgyis megfőtt. Azt a fatálba 
önti Lázó. Hideg vizet lottyant rá, hogy egybe ne 
álljon. Körülvesszük a bográcsot. Mialatt fő a hal 
egy korty pálinka, meg egy falat kenyér fogyasz- 
tódik el. Attól jön meg az ember apetitusa. A 
hal pedig fő. Forrásnak indul a viz, piros bubo
rékot vet a rászórt paprikától. A gazda ráz né
hányat a bográcson, hogy a hal megforduljon. 
Mert a halat kavarni égbekiáltó vétek ! Attól össze
törik, pedig a hal csak úgy gusztusos, ha egészben 

I marad. Nem szabad soká forrás, ami legfőbb egy 
fertály óra alatt megvan, már a halászlé.

— Anti, a tá la t! . . .
Költött.is azt figyelmeztetni. Rég leöntötte 

már a csuszáról a hideg vizet s.tartotta a fatálat, 
hogy kéznél legyen, ha szükség lesz rá. A le
emeli a bográcsot a szolgafáról. Óvatosan önti 
levét a csuszára. Mi meg kanalakkal tartjuk vissza 
a halat, hoy a leve után ne kívánkozzék. Letesz- 
szük a fatálat. Köréje hasalunk, térdelünk,'amint 
kinek-kinek kedve tartja. Jó karaj kenyeret ve- - 
szünk a bal kezünkbe, az helyettesit! a tányért. 
Aztán kanalazunk. Mindenki maga elől- szedi a 
csuszát meg a levét. Erős a lé s jó „pofára való" 
minden csusza. Aki nem szokta meg az erőset, 
kedvére köhöghet a halászlétől; mert az ugyan
csak erős.
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szerzéséről.-lévén, szó, érdemileg csak a követ
kező közgyűlésen foglalkozhatik vele. -

A zo rszá g o sh á ziip a r  egyesületbe a város 
209 koronával alapitó: tagnak lép-be.. - ';;:i

A,J?odor-féle. léiket 0848 korona kikiáltási 
áron elárverezik;- . •

. ,-i ! Két 'Janitól állás szerzezését,. illetőleg két 
ideiglenesen alkalmazott tanítónak: rendes-tanítóvá 
való választását a közgyűlés elfogadta.

A  felsőbb leányiskola énektanításával Kneifel. 
Ferenc drt bízták még, akinek 720 kor. évi dij 
járna. Ennek az összegnek egy része .kikerül'a 

“ növendékektől szedett 2—2 kor. énekdijból, a 
többit a  város fedezi, erre 400 koronát irányoz
nak elő, kováts István biz. tag szerint a hírlapok 
értesítő kritikái szerint a felsőbb leányiskola be
vételei és kiadásai fedezik egymást, tényleg azon- 
bán arról győződött meg, hogy mig a  bevételek 
16,733 kort tesznek ki, addig a kiadások 23,336 
koronára rúgnak. Az uj kiadást, mitíthogy annak 
szükségességéi nem látja indokoltnak, nem sza
vazza meg.

Saára  Gyula dr, utal az énektanítás szük
ségességére. A mostani tanerők nincsenek szak- 
szerüleg képezve az énektanításra. Kneifel dr. 
olyan ember, akinek működése teljes garanciát 
nyújt a kitűnő eredményre s örömmel kell meg
ragadni az alkalmat, midőn ő hajlandó elfogadni 
a  tanítás munkáját. Czafáry László dr. a mű
vészi éneklés, fontosságáról szól, amelyet egy 
magas nívójú intézetben nem lehet mellőzni.

____A közgyűlés egyhangúlag elfogadta a ta
nács előterjesztését.

Az ipariskola óradijait 1883-ban állapították 
meg évi 64 koronában. A tanítók kérik annak 
fölemelését. A közgyűlés elfogadta, hogy ezután 
88 koronát kapnak, ami összesen 1488 kor. több 
kiadást jelent a városra nézve.

A Cserepes-köz 5 sz. ház megvételére vo
natkozólag tett Beke-féle ajánlatot a közgyűlés 
nem-fogadta el.

A vízvezeték és csatornázásnál szükséges 
földek kárpótlásául 16—22 kát. hold területet a 
Város nem ad bérbe. .

Mattesz Andorné. Távirda-utcai telek eldara- 
bolásí kérvényét a közgyűlés jóváhagyta.

- Az Öreg-utcai iskolánál 700 kor. javítási, 
özv. Dénis Bélánénak 200 kor. temetési költséget. 
a közgyűlés megszavazott. Zavaros István tanító 
fizetési segély iránti kérvényét elutasították. Több 
fizetés elölegi kérvényt kedvezőleg intézett el a 
közgyűlés.

Bokor István utász 100 kor. évi fizetés

•— Magyaros 1 — mondja a gazda.
— Halászos! — vélekszik Lázó.
Anti nem szól semmit, csak eszik. Mert 

szép a szó, szép, ha okos, jó is, de enni még 
sokkal jobb.

A bográcsra kerül a sor. Előbb a zöld pap
rikát, hagymát szedjük bicskahegyre. Nagyon jó 
eledel az a létől átivott kenyérrel. Majd a halra 
is sor kerül. A hüvelykujjunkkal meg a bicska 
heggyel szedjük a darabokat. Kenyérre fektetjük 
s úgy szedjük le a falatokat, hogy az egész hal
gerinc együtt marad. Azt a fejjel együtt eldobjuk. 
Mért a hal fejét nem eszi a  halászember. Csak 
a csuka, köcsöge meg a-harcsa feje jó. Ámbár 
a pontyét is meg lehet enni. A eompót meg, ami 
épen nekem jutott előbb, meg kell nyúzni, mert 
jó szalonnás bőre van s az rajta a java. Halevés 
közben okos ember hallgat, mert a szálka fura 
csiklandozást aisz végbe, ha az ember torkára 
kérül. Szájas asszonyt hallal kell tartani, akkor 
elszokik a sok beszédtől.

A bogrács alján még maradt egynéhány hal 
azt eltegyük délutánra. Jó az hidegen, mikor meg
kocsonyásodik. A csutorát ellenben elővesszük. 
Mert átkozott a hal a harmadik vízben. Sorra jár a 
kulacs. Mindenik a szomszédjára köszönti s  mikor 
ivott, illendően megtőrli a száját. Már tudni illik a 

■csutoráét. Bár a .sa já t száját is megtörüli rendes 
ember a keze fejével.

Elfogyott az étel. Flőkerülnek a pipák,
' De előbb illendőkép kezelünk egymással.
■ — Adja Isten egészségünkre.

— Adja Isten kelméteknek is 1. . .
. Karaszy-Csaby Ödön.

emelést kér. Pénzes Imre ajánlja,: mert ő ismeri, 
hogy Bokor jó munkás. Ait.'a/ József v. b. t. 
nem ajánlja a: megszavazást,; mért- tudnunk- kell - 
kell . azt, hogy/dologkerülő? héppél ' van' dolgunk; 
Ha egy ilyen /állás megürül, akkor i kilincselnek a 

‘protekcióért,:ha.tehát; nincs megelégedve á : fize
téssel, távozzék "kapunk helyette mást.'Egyébként 
ő is megszavazza a  100 koronát. (Derültség)
. A  IV . kéményseprői kerület szervezését a 
tanács úgy ajánlja; högy/a Lövölde-utcától ke
lette eső rész és az Öreghegy jusson az uj ke
rületbe, Reé István főkapitány/utal arra, hogy az 
utolsó megállapítás 1905-ben történt, azóta pedig' 
nincs még lényeges változás. Ő azt veti ellen, 
hogy, az uj kéményseprő majd nem tud megélni. 
Boára Gyula dr. kimutatja, hogy az Orbán-féle 
kerületet 10 ezer koronára becsülték s a bruttó 
jövedelem nem volt nagyobb 5432 koronánál. Ő 
attól fél, hogy úgy járunk, mint Győrben jártak, 
hogy ott is csináltak uj kerületet s mikor az uj ke
rület seprője nem tudott megélni, kérte a tarifa 
fölemelését s a miniszter belement abba, hogy a 
lakosok 2 -kor. 40 fill.' helyett 4 kor. 80 fillért 
fizessenek. Havranek József polgármester kijelenti, 
hogy egy ilyen ügyben nem kérne szavazatokat, 
a biz. tagok agyon vannak már kérve. Utal arra, 
hogy az egyik kerületnek a  tulajdonosa a kalocsai 
érsek jószágigazgatója, a kinek másutt is van 
ilyen üzlete s a ki a 7—10 ezer korona évi 
jövedelméből egy fillért sem költ el nálunk. 
Méltánytalanságnak tartja; hogy vannak öreg, 
jóravaló segédek, szegény ördögök, h  kik sohasem 
juthatnak önállósághoz; Pénzes Imre kijelenti, 
hogy a kéményseprők 20—30 ezer forintnyi 
vagyont szereznek. Pisky László v. b. t. szüksé
gesnek tartja, hogy a kéményseprő, mester va
gyonos ember legyen, mert másként nem tud jó 
fizetést adni a segédének. Winkler Vilmos fő
mérnök a gombamódra szaporodó házak miatt 
szükségesnek tartja az uj kerületet. Boros Sándor 
v. b. t. jelzi, hogy á kéményseprők dédelgetése 
érthető volt akkor, mikor á  tűzoltás miatt olyan 
nagy szükség volt rájuk (Bilkei Ferenc:—  Most 
is ők a legjobb tűzoltók I) Kimutatja, hogy a 
kémények száma néhány év alatt kétszeresre 
emelkedett. Antal József' v." b'. t. utal arra, hogy 
jó foglalkozás a kéményseprőség, mert ha nem 
volna az, akkor azt mondanák ránk ; üssön meg 
benneteket a mennydörgős mennykő és itthagy
nának bennünket. (Derültség.)

A közgyűlés dénikve 7 szavazat ellenében 
leszavazta a IV. kéményseprői kerület szervezését.

Pénzes József mérnök mint francia légio
nárius több éven keresztül Afrikában, majd An
námban tartózkodott. A közgyűlés örömmel fo
gadta kérvényét, amelyben visszahonositását kéri.

A közgyűlés, miután a főispán a két stereotyp 
hitelesítőt Diebaíla György és Tóth Artúr sze
mélyében kinevezte — 11 órakor véget ért.

Ú J D O N S Á G O K .

— Kinevezés. Dr. Koltai Tóth István ügy
védjelöltet a bpesti kir. Ítélőtábla területére díjas 
joggyakornokká nevezték ki.

— Munkások a Vörösmarty-szobornál. A 
hazátlanság és istentelenség eszméinek mind ve
szedelmesebb mérveket öltő tovaharapódzásakor 
jól esik látnunk a józan gondolkozásu munkás
ság egy töredékét a hazafias eszmék szolgálatá
ban. A derék déli vasúti munkások rendes szo
kásukhoz hiven Mihály-estélyén ezidén is lampio- 
nos menetben a Vörösmarty-szoborhoz vonultak 
s azt lelkes, megható ünnepség keretében meg
koszorúzták. Nemzeti imánk, a  himnusz elének- 
lése" után Csokonai Károly gyári munkás állott 
a szobor talapzatára s formás, honfiúi hévtől át
hatott beszédet mondott. .

—  Egy derék jegyző halála. Csak 
három hét előtt lépett nyugalomba id. 
Walper József Szabadbatthyán község 
érdemekben gazdag jegyzője. Az az állás, 
a melynek viselésére a község bizalma őt 
52 esztendővel ezelőtt felszólította, össze

nőtt a leikével. A tollat csak- akkor tette "-.k---- 
le a kezéből, a leikével összenőtt gondjait, 
a. község, ügyeinek vezetését csak akkor 
bocsátotta ki. kezeiből, a mikor a.- magas 
korával, járó- gyengeségek,, paráncsolólag 
léptek fel ellene. Mindén izéig- becsületes, 
jóakarata; mintaszerű,-ember, volt. Úgy,: is 
mint eni.ber, úgy is.; mint'hivatalnok, úgy 
is mint vallásának' hű: fia. Községe,.- népe 
úgy szerette, mint,á hogyan a?gyenmékek 
apjukhoz ragaszkodnak. Mehettek? hozzá 
bizalommal, nála csak- széretetet és becsü
letességet találtak; Több mintTélszázjesz
tendőt töltött hivatalában/ Boldog;, csáladi 
életet élt,. kiérdemelte;, mindenki bizalmát, 
sőt a. király arany érdémkeresztjét; is. 
Három héttel ezelőtt, a mikor-nyugalomba 
tért, a kovával járó gyengeségek- elhatal
masodtak: teste fölött is, lelke, fölött, is,.: A 
halál gyorsan és biztosan végzett, véle. 
Temetésén ott volt az: egész környék. 
Elküldték koszorúikat mindazok,, a kiket 
ismert s akik ismerték; köztük a kerület 
országgyűlés képviselője, Batthyány Bájos 
gróf, Dumont báró, a községi, jegyzők 
testületé stb. S ott voltak :azok, a: kikért 
egész életén keresztül, dolgozott* Szabad- 
battyán község népe, apraja-nagyja, a-kik 
atyjukat vesztették benne, a kik megsi- - 
ratták úgy, mint a hogyan á nagyon !jó 
embereket megs'iratni lehet. Maradjon-eip- 
léke közöttünk a jó és tiszteletreméltó 
példa emléke!! -

— A gyászjelentés^a következő:
Özv. Id. Walper Józsefné szül, Wührl Mária 

mint neje, Izabella mint leánya, özv; ifj1. Walper 
Józsefné szül, Prohászka-Sarolta menye és unokái: 
Sárika) Mariska és Gizella, úgy az- Összes - ro
konság nevében is fájdalommal tudatják a  felejt
hetetlen jó férj, atya, após és nagyapának'. Id. 
Walper József Szabadpattyán község-jegyzőjének 
az arany érdemkereszt tulajdonosa és Fejérmegye 
bizottsági tagjának f. évi szeptember hó 28-ik 
napján este 18 órakor, életének 72-ik; boldog 
házasságának 48-ik évében, hosszas szenvedés s 
a haldoklók szentségeinek ájtatos felvétele után 
történt gyászos elhunytat. Temetése f. hó 30-án 
délutár 4 órakor-volt Szabadbatyánban-.

— A nyugalomba vonuló. Mészöly. Mihály 
pálkai jegyzőtől megható ünnepség közt. búcsú
zott el a község elöljárósága és,, intelligenciája.
Az elöljáróság élén Pátkay ■ János fejezte ki - a 
község hálás érzelmeit és szerencsekivónátait. 
Majd bankett volt az ünnepelt jegyző tiszteletére.
A banketten Schier József plébános emelkedett 
hangú felköszöntőben kérte az Isten áldását- ,az 
érdemekben megőszült férfiúra. A nyugalomba 
vonuló jegyző magható szavakban köszönte meg 
az ünnepeltetést. ' .

—  Az uj kaszinó. A telekszerzés után áz
épités munkájának kell következnie. Amint hall
juk, a kaszinó bizottsága Széchényi Viktor gróf 
főispán elnöklésével úgy határozott, hogy az 
építést a mostani kedvezőtlen pénzügyi viszonyok 
miatt nem kezdeti meg, hanem vár addig, mig 
az állapotok jelentősen javulnak. .

Csak mint a közönség véleményének és 
hangulatának kifejezői szólunk a dologhoz.’S 
mint ilyenek, annak a meggyőződésnek" adunk 
kifejezést, hogy a kaszinó felépítésének bárminő 
halogatása elsősorban magának-az-, ügynek árt. 
Hogy a pénzügyi helyzet rossz, azt. mindenki 
tudja. Hogy mikor lesz jobb arra senki sem tűd 
feleletet adni. Lehet,- sőt a pénzügyi emberek 
szerint évekig, talán 4—5 évig is el fog tartani. 
Hát addig egyáltalán nem épit a Kör? Hiszen ez 
évenkint már a  telek elveszett kamatai alapján is 
2000 koronát tesz ki. És mi lesz a Kör beirat
kozott tagjaival ? Mi fogja őket a Kaszinó szá
mára évi 30 kor. fizetséggel visszatartani ? A szép 
reménység, hogy majd a következő évtizedben 
kárpótolva lesznek ? addig azonban elégedjenek
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megi;ai.yörosmarty-kör mostani alkalmatlan, az 
; eqgprlíc* f^titen^egéSz nyáron á t teljesen

'kihált lieli'iségéive).. Aztán bizonyos a vezetőség 
abban, hogy az építés évről-évre nem lesz költ
ségesebb ?'*' Mi a szakértőktől • épen az ellenkezőt 
hallják. A.halogatást tehát egyenesen a Kaszinó 
szerencsétlenségének tartjuk s megjövendöljük az 
apostolok oszlását. De kivávjuk, hogy rósz pró
féták legyünk 11 /. . . . ■. .

— Hangverseny Mérőit. A Székesfehérvári 
Polgári Dalkör vasárnap délután Mórra rándult 
hangverseny tartására. • A hangverseny a dalkör 
jó hírnevéhez mérten, fényesen sikerült. Mór in-

■ telligens közönségének művészi élvezetben volt 
része e szereplés által. A dalosok megérkezésük 
után a móri hősök emlékoszlopához voultak, hol 
a himnusz, eléneklése után Medgyessy József, a 
dalkör aleinöke mondott megható beszédet, fel
újítván a. csatában elmúlt hősök emlékezetét.

. Ráczkevy Kálmán nagyhatású szavalata után a 
Szózat hangjai zárták be az ünnepélyt. Este S 
órakor volt a hangverseny a Kath. Kör Szent 
Imre-termében. A hangverseny minden száma 
rászolgált a közönség elismerésére az előkelő 

. zenei érzékű előadás által. Ketskés Elek karnagy 
szólószámait kifogyhatatlan taps kisérte, mig Kédei 
Géza szóló éneke, Horváth Ignác és Schneider 
József citeradiiettja, majd Vekerle Ferenc ének- 
duettja aratott sok tapsot. A hangversenyt tőnc 
követte, melyből a móri hölgyek jó mulatságára 
a dalkör szintén kivette a maga részét.

— A drágaságról. A pénzügyminisztertől 
leirat érkezett a városhoz, a mely felhívja a 
polgármestert, hogy' nyilatkozzék a városban ész
lelhető drágaság okairól s jelölje meg az utat, 
annak orvoslására. Tegye meg a javaslatait a 
közvetítő kereskedelem szabályozásáról, a piaci 
viszonyok rendezéséről, a tüzelőanyag és mun
káslakások olcsóbbá való tételéről.
. . —; A választójogért. A kercszlény szociális 

eszmék munkásai a múlt vasárnap országszerte 
gyűlésre jöttek egybe, hogy programmpontjuk 
egyik legsarkalatosabb tétele, az általános jog ki
vívása felett tanácskozzanak. A nagy arányokat 
öltő mozgalomban résztvettek a mi keresztény 
munkásaink is, kik a fökapitányi tilalom folytán 
csak értekezleten vitathatták meg igazaikat. A 
kath. legényegylet udvarán tartott értekezletet fél 
11 órakor nyitotta meg Kiss Kálmán elnök. Az 
értekezlet tárgyát az általános választójogot Csúcs 
István hittanár fejtette ki meggyőző előadásban 
s erélyes szavakban hangsúlyozta az általános 
választói jognak immár elodázhatatlanul szüksé
ges voltát. Megdöbbentő adatokat tárt fel, melyek 
immár a kor. követelményeként fellépett emberi 
jogoktól való elmaradásunkra vetettek világot. 
Nálunk 100 ember közül csak 0-nak van joga az 
ország és önsorsának intézésébe befolynia. — 
Ezen kiáltó igazságtalanság ellen fellázad az em
ber jogérzéke, azért a keresztény szociálisták, 
mint a társadalmi igazságosság elvének képviselői 
és agitátorai, elérkezettnek látják az időt arra, 
hogy felemeljék szavukat az általános választóijog 
érdekében.

A tárgyhoz hozzászólt Boromiszá Jenő, fő
reáliskolai tanár s feltárta azokat a veszedelme
ket, melyek az általános választói joggal együtt 
járhatnak, ha azt nem a józan belátás, hanem a 
lobbanékony s könnyen tevés útra térő népszen
vedélyek ragadják magukkal. Az általános vá
lasztói jog két élű fegyver. A szónok továbbá 
tüzes szavakban amellett lelkesített, hogy buzgó 
fáradhatatlan agitációról meg ne feledkezzen a 
kér. szociális gárda, gyönge, törékeny egyesület
tel nem sokat mozdíthatunk a  világon. Még Kets- 
kés Elek a kér. soc. egyesület főtitkára mondott 
egy-két lelkes szót szintén az áldozatkész tobor
zást ajánlván á  hallgatóság figyelmébe. .

Boltiszolga felvétetik Klökner Péter 
udv. könyvkereskedésében.

— A házfalon keresztül. A régi rozoga, de 
nagy múltú Ponty-épületnek szombaton éjjé légy 
furfangos betörő kiásta falát s  a nyíláson beosont 
a pálinkamérés sok vihart látott helyiségébe 

. Mindösszé csak 10—12 koronát emelt magához 
s  belekóstolt a pálinkába s azzal mint ki jól 
végezte dolgát, távozott. A rendőrség a nyomozás 
során létártóztatott 8 gyanús alakot, de a kellő 
Igazolás után mindhármat szabadon bocsátotta

A — Szent Imre-emlekkonyV. Születésének ki-
lenszázados jubiHümáfa lősszeallitotta, -Vargna Uaj
mián dr; A 'Szent-lstván-Társulat kiadása. Ara t 
korona 40*fillér.;'Nemcsak nagy szolgálatot lóg 
tenni ez az emlékkönyv a szent Imre-ünnepet ren
dező .bizottságoknak, de kedves ajándékként ad
hatjuk bármikor fiaink és leányaink kevebe. A 
gondos összeállítót ugyan első sorban csakis az 
első cél, a szent Imre-ünnepek rendezésének meg
könnyítése vezette, és ebben a tekintetben nemcsak 
derék, de alapos és körültekintő munkát végzett. 
Gyarm,ekversektől kezdve egészen Epoliászka Ot- 
tokárjiüspak„.ódai..szárny alásu beszédéig -Kami 
maga is költemény— színdaraboktól énekszámokig 
van benne minden, ami ez ünnepek rendezéséhez 
szükséges. A rendezőnek elég lesz fölütni a tárgy
mutatót s fiú és leánygyermekek, elemi és ma
gasabb iskolák, sőt körök és egyesületek számára 
bőven fog találni benne változatos anyagot.. Sőt 
egy ugyanazon városban három-négyféle helyen 
is lehet e .vezérkőnyv nyomán egymástól egészen 
különböző ünnepeket rendezni. Már ez maga nagy 
élőnye a könyvnek, de fokozza értékét még az 
a körülmény is, hogy ;>z adott költemények, szinr 
darabok stb. legnagyobbrésze e helyen jelenik meg 
először. A könyv negyvengyolc dolgozata .közül 
huszonnyolc itt lát először nyomdafestéket. Ez a 
tény eléggé dicséri Vargha Damján dr. rátermet
tségét és szorgalmát. És amint a közlött anyag 
mennyisége kielégíti, sut fölülmúlja az ilyen al
kalomra készült könyvekhez szabott igényeket, 
űrömmel kell ugyanez! elismernem a minőségről 
is. Újabb katholikus költőink majdnem teljes 
számban sorakoznak itt. A prózai részben Vargha 
Damján dr. hangulatos beszédvázlatán kívül igen 
alkalmas volt szent István intelméit-Békefi Rémig 
dr. jegyzeteivei-s a  Szent Imre-Iegendát közölni. 
Ezen kívül Karácsonyi János dr -nak is van tar
talmas cikke, melyben szent Imrének hazánk 
kormányzásában való részéről ad igen okos gon
dolatokat. Végül függelék gyanánt két alkalmi 
ének-kottaszedéssel együtt — fejezi be a könyvet 
az egyik Mayer Károly székesfehérvári kanonok 
a másik Komor Elek dalos leikével dicséri szent 
Imrét. . , , ,

— Az elmebeteg Purger Ferenb gárdonyi 
lakos 26-án a vonat a lá  feküdt, hegy az erősza
koshalál megváltsa kínlódó életétől. A mozdony 
azonban megállt, őt pedig átadták községe elöl
járóságának.

— Egy könyvről. A napokban egy nyomo
rúságos könyv jelent meg a fehérvári dohány
tőzsdékben. Az Írója — Fényes László — nálunk 
is ismert alak, egy beteg, enervált, szanatóriumot 
végzett szegény ember, aki a maga beteges ideáit 
akarta különösen az ifjúságba beleojtani. Az érett 
eszű emberek vagy összeollózott fércelménynek, 
vagy unalmas nagyképűsködésnek Ítélték, a  gye
reknép azonban sok újságot talált a mindenen 
keresztülment beteg bácsi fantazmagóriájában. 
Zavaros Aladár rendöralkapitány az Uj Lap fel
szólalására most beszedette a beteg ember szél
lé . i gyengéit, Krausz Verona pedig visszaküldte 
a könyveket a beteg emberzek. Helyes!

Meglepi a szilét
a SCOTT-féle Emulsio hatása minden alkalom
mal, ha azt angolkórban szenvedő' gyermekük
nek adják. A SCOTT-féle Eniulsió feltűnő 
gyorsan gyógyítja és izmositja a gyermeket,

e rő s it i  a  c so n to k a t
és elősegíti fejlődésüket. Ily rend
kívüli gyógyhatás valóban csak 
ilven kiváló szerrel érhető el. A 
SCO I'T csakis elsőrendű alkat
részeket tartalmaz s az eredeti 
SCOTT-féle eljárás okozza, hogy 
hatásában felülmúlhatatlan és 
nemcsak fiatal és öreg, hanem 
még a halál küszöbén hitt gyer
mek is könnyen emészti.

Egy eredeti üveg ára 2 X. 80 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

— Reményteljes csemeték. Tegnap két kis 
leány gyűrűt vitt Deutsch Katalin zálogüzletébe 
s annak . beváltását kééték. Az' üzlettulajdonos 
előtt gyanúsnak tűnt a dolog s azonnal a rend
őrségre sietett, megjelentvén a különös esetet. 
Sulyok rendőrbiztos azonnal a  helyszínén termett, 
hogy az ügy állásáról , meggyőződést - szerezzen. 
Láttára az egyik kis leány elszaladt, a másikat 
azonban, sikerült lefülelni. A kis leány á  rendőr
ség elé került, ahol hosszabb, faggatás után el
mondta, hogy ő Kulifai Juli. Az apja ma délelőtt 
halt meg s szegény ember volt, nincs temetési 
költség, azért akarta elzálogosítani egyetlen kin
csüket, a gyűrűt, hogy beváltsa s  el tudják te- 
mettetni az édes apját. A kis lánynak korát meg
haladó raffináltsággal. előadott mentegetődzése 
szeget ütött a rendőrség fejébe s további fagga
tás után kiderült, kogy a kis leány hamis nevet 
mondott be. Varga Julinak hívják, a gyűrűket 
pedig Füki Józsefné maroshegyi lakostól lopta. 
A kis bűnös még a  12 évet sem töltötte be, igy 
még nem lehet törvényt ülni felette. Az elmu
lasztott szülői kötelességeket valószínűleg majd a 
javító intézet fogja pótolni.

— Cigányok jártok a múlt év alkonyulata 
felé Fehérváron és vidékén. Garázda munkájuk 
rettegésben tartotta a vidéket, mígnem Útjukat 
állták a csendőrök. Megfordultak Falubattyánon, 
Isztiméren, Iszkaszentgyörgyön és Sárkeszin s 
garázda kedvökben pincét törtek, kolbászt s egyéb 
éjeimet loptak s általában vittek, a mi kezük 
ügyébe került. A három főcinkos: Rafael Imre, 
Rafael Lajos és Kolompár Ferenc fölött ma ülnek 
törvényt. A tárgyalás folyik.

— Rendőri hírek. Bencze József és Pincin- 
ger János kovácssegédek emelkedett szüreti han
gulatban lejtettek végig a Nádor-utcán. Nótáztak 
veszett jó kedvvel a sétálók nem nagy mulatsá
gára, mígnem egy rendőr nyakoncsipte s becitálta 
Zavaros rendöralkapitány elé, ki szüreti kedvüket 
50, illetőleg 30 korona pénzbüntetéssel hütötte le. 
— Kőszeginé ismertnevü némber megfellebbezte 
azt az ítéletet, mellyel Zavaros rendöralkapitány 
sújtotta. Az ítéletet úgy a tanács mint a belügy
miniszter jóváhagyta. így tehát a 20 napot le 
kell ülni és az 50 koronát le kell szurkolnia Kő
szeginé őnagyságának.

Ab Bmolsió vásár* 
láfláanl a  SCOTT- 
féle módszer véd
jegyét— a ÖaJttszt 
— kérjük ügye* 
. lembe venni.

Székesfehérvár sz. kir. város rendórkapit yságáíól.

6800|kap. 1007 szám. ,

Árverési hirdetmény.
Alulírott mint az árveréssel megbízott 

rendőrbiztos ezennel közhírré teszem, hogy 
a székesfehérvári rkapitányi hivatal mint 
I-ső fokú iparhatóság fenti számú határo
zatával elrendelte, hogy a Deutsch Katalin 
kézi zálogházában levő mindazon zálog
tárgyak, melyeknek kiváltási határideje f. 
évi szeptember hó 2-án lejárt, az 1881. 
évi XIV. t. czikk 10-20 §§-án értelmében 
árverés utján eladassanak.

Ezen határozat következtében a ki 
nem váltott zálogtárgyakra az árverést folyó 
évi Október hó 8-ik napjának délelőtt 9 
Órájára a helyszínére Iskola Utcza 6 szám 
alá kitűzőm és erre a venni szándékozókat 
oly értesítéssel hívom meg, hogy az árve
rés alá kerülő tárgyak hatósági felügyelet 
és készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígé
rőnek el fognak adatni.

Megjegyeztetik, hogy az árverés alá 
kerülő tárgyak az árverés napjáig meghosz- 
szabbithatók, vagy kiválthatók. ; "

Az ezen' tárgyakról szóló jegyzék az 
árverést megelőző 15 napon át alulírottnál 
a rendőrkapitányi hivatalban a hivatalos 
órák alatt a zálog-intézetben pedig az üzleti 
órak alatt betekinthető.

Székesfehérvár, 1907. szeptember 28.
Kovács Lajos,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
rendőrbiztos.
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